
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083                        Recife, 08 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, quarta-feira, 08 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, quarta-feira, 08 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, quarta-feira, 08 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 590/2019-GR, de 08 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008388/2019-48, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial, para o período de 12/03/2019 a 20/07/2019, 
ao(à) servidor(a) VANILSON PEDRO DA SILVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n° 1961095, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Garanhuns - UAG, de acordo com o art. 98 caput e § 1º da Lei 
nº 8.112, de 11/12/1990, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 591/2019-GR, de 08 de maio 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024168/2015-38, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 26/05/2019, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 3º 

da Emenda Constitucional nº 47/2005, e os proventos calculados na forma 

do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 
10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) EMANOEL QUEIROZ DE LIMA 

Nº SIAPE 0383138 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINIATRAÇÃO - DADM 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 564/2019-PROGEPE, de 08 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002565/2018-00, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº. 369/2019-PROGEPE, de 13 de março de 2019, que 

concedeu Adicional de Insalubridade ao(à) servidor(a) NAIR SILVA 

CAVALCANTI DE LIRA, Matrícula SIAPE nº 1951292, nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade 

 
Leia-se:  

[...] AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 565/2019-PROGEPE, de 08 de maio de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007881/2016-06, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 605/2016-SUGEP, de 13 de julho de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 012, de 25/07/2016, que 

concedeu PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) 
servidor(a) LUIZ HENRIQUE FRANÇA GOMES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1085427, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados: 
 

Onde se lê:  

[...] com efeitos financeiros retroativos a 06/05/2016 
 

Leia-se:  

[...] com efeitos financeiros a partir de 29/11/2016 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 007/2019 - DECISO, de 06 de Maio de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: JOÃO MORAIS DE SOUSA, JOSÉ 

CARLOS GOMES MARÇAL FILHO, ROSEANA BORGES DE 

MEDEIROS, ROSA MARIA DE AQUINO e FÁBIO BEZERRA DE 

ANDRADE, bem como os discentes do Curso de Bacharelado em Ciências 
Sociais ELISA DUARTE NASCIMENTO e PRICILLA ESTHER 

GALVÃO DE ARAÚJO para comporem a COMISSÃO DE 

PLANEJAMENTO DA SEMANA DE CIÊNCIAS SOCIAIS do 
Departamento de Ciências Sociais. 

 
PORTARIA Nº 008/2019 - DECISO, de 07 de Maio de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, 
JULIA FIGUEREDO BENZAQUEN, JOÃO MORAIS DE SOUSA, JOÃO 

EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO, MAURICIO SARDA DE 

FARIA e MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO para comporem a 
COMISSÃO DE EXPANSÃO DO DECISO do Departamento de Ciências 

Sociais. 

 
PORTARIA Nº 009/2019 - DECISO, de 07 de Maio de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: CARLOS ANTONIO ALVES PONTES, 
ROSA MARIA DE AQUINO, MARIA AUXILIADORA GONÇALVES 

DA SILVA, os discentes: LEONARDO LUIZ DO EGITO SANTOS e 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, quarta-feira, 08 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

LUCAS PERICLES DE FRANÇA PEREIRA e o Técnico em 
Administração ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA para 

comporem a COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO REGIMENTO 

INTERNO DO DECISO do Departamento de Ciências Sociais. 
 

 

Andréa Lorena Butto Zarzar 
Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


